Il “trattamento minimo complessivo di garanzia” è determinato in ragione 
d’anno e sarà assunto come parametro di riferimento al 31 dicembre di ogni anno.  

Il “trattamento minimo complessivo di garanzia” da assumere come parame-
tro al 31 dicembre 2004, a valere dall’anno 2004, è stabilito: 

• in € 52.000,00 (euro cinquantaduemila/00) con riferimento ai dirigenti con 
anzianità di servizio nell’azienda con la qualifica di dirigente, fino a 6 (sei) 
anni; 

• in € 62.000,00 (euro sessantaduemila/00) con riferimento ai dirigenti con 
anzianità di servizio nell’azienda con la qualifica di dirigente, superiore ai 
6 (sei) anni compiuti. 

Il “trattamento minimo complessivo di garanzia” da assumere come parametro al 
31 dicembre 2007, a valere dall’anno 2007, è stabilito: 

• in € 55.000,00 (euro cinquantacinquemila/00) con riferimento ai dirigenti 
con anzianità di servizio nell’azienda con la qualifica di dirigente, fino a 6 
(sei) anni; 

• in € 70.000,00 (euro settantamila/00) con riferimento ai dirigenti con an-
zianità di servizio nell’azienda con la qualifica di dirigente, superiore ai 6

[...]

mo che non abbia già maturato il numero massimo di aumenti di anzianità previsto 
dall’art. 6 del contratto collettivo nazionale di lavoro 23 maggio 2000 come modifi-
cato dall’accordo 26 marzo 2003, sarà corrisposto un importo mensile lordo in cifra 
fissa pari a € 129,11 (euro centoventinove/11) al compimento di ciascun biennio di 
anzianità di servizio con tale qualifica e con effetto dal primo giorno del mese suc-
cessivo al biennio stesso. 

A tal fine è considerata utile l’anzianità di servizio maturata dopo aver consegui-

to, ai sensi della precedente lettera b), l’aumento di anzianità in corso di maturazio-

[...]

- il contributo annuo a carico dell’impresa per ciascun dirigente in servi-

zio iscritto o che si iscriverà al Fondo sarà pari a € 1.380,00 (euro mil-
letrecentoottanta/00); 

- il contributo annuo individuale a carico del dirigente in servizio iscritto 
o che si iscriverà al Fondo sarà pari a € 684,00 (euro seicentoottanta-
quattro/00); 

- il contributo annuo a carico dell’impresa per i dirigenti pensionati – ex 
articolo 8 dello Statuto Regolamento – dovuto per ciascun dirigente al-
le dipendenze (forza aziendale), anche se non iscritto al Fasi, sarà pa-
ri a € 912,00 (euro novecentododici/00); 

- il contributo annuo a carico del dirigente pensionato sarà pari a € 
732,00 (euro settecentotrentadue/00), fatta eccezione per i dirigenti in 
pensione con decorrenza precedente al 1988 per i quali il suddetto 
contributo sarà pari a € 684,00 (euro seicentoottantaquattro/00); 

2. a far data dal 1° gennaio 2006, la contribuzione al Fondo sarà ulteriormente 

elevata come segue: 
- il contributo annuo a carico dell’impresa per ciascun dirigente in servi-

zio iscritto o che si iscriverà al Fondo sarà pari a € 1.440,00 (euro mil-

[...]

o che si iscriverà al Fondo sarà pari a € 732,00 (euro settecentotren-
tadue/00); 

- il contributo annuo a carico dell’impresa per i dirigenti pensionati – ex 
articolo 8 dello Statuto Regolamento – dovuto per ciascun dirigente al-

le dipendenze (forza aziendale), anche se non iscritto al Fasi, sarà pa-
ri a € 972,00 (euro novecentosettantadue/00); 

- il contributo annuo a carico del dirigente pensionato sarà pari a € 
804,00 (euro ottocentoquattro/00), fatta eccezione per i dirigenti in 
pensione con decorrenza precedente al 1988 per i quali il suddetto 
contributo sarà pari a € 732,00 (euro settecentotrentadue/00); 

3. a far data dal 1° gennaio 2007, il contributo annuo a carico dei dirigenti in 

pensione sarà ulteriormente elevato a € 876,00 (euro ottocentosettanta-
sei/00), fatta eccezione per i dirigenti in pensione con decorrenza precedente 
al 1988 per i quali il suddetto contributo sarà pari a € 804,00 (euro ottocento-
quattro/00);  

4. restano confermati termini e modalità di versamento della contribuzione; 

5. per i dirigenti in pensione che si iscriveranno a far data dal 1° luglio 2005, la 

contribuzione sarà differenziata in relazione alla relativa anzianità d’iscrizione